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روستای نمکه رودبار

یکی از روستاهای تاریخی شهرستان دامغان به شمار 
می رود و مســیر رفتن به آن پیچ وخــم زیادی دارد. 
در بخش های تاریخی این روســتا اشــیای قدیمی 
قابل توجهی کشف شده اند و بنای خشتی یک امامزاده 

نیز در نزدیکی روستا قرار دارد.

 روستای رشم

در حاشیه کویر مرکزی ایران قرار دارد. این روستا در دامنه کوه 
انارو واقع شده و دارای جاذبه های تاریخی متعددی است که از 
آن جمله می توان به سنگ نگاره های باستانی در کوه های اطراف 
آن اشــاره کرد. گورستان تاریخی رشــم نیز از دیگر مکان های 

دیدنی آن به شمار می رود که بیش از ۳۰۰۰ سال قدمت دارد.

 دریاچه نمک

به عنوان دریاچه نمــک حاج علیقلی نیز شــناخته 
می شود. هنگام بارش باران در فصل بهار، این دریاچه 
پرآب می شــود و جلوه زیبایی به کویر حاج علیقلی 
می دهد. این منطقه، مکانی بسیار عالی برای اقامت 

شبانه و کمپینگ است.

مسیریابی

دامغان- استان سمنان

 وسعت ۱۲هزار و ۱۱۰ کیلومترمربع است. حدود این شهر از طرف شمال به کوه های البرز و از طرف شرق به شهرستان 
شاهرود ختم می شود. دامغان از جنوب به دشت کویر مرکزی ایران و از غرب نیز به شهرستان سمنان می رسد. ارتفاع 

شهر از سطح دریا ۱۱۷۰ متر و اختلاف ساعت آن با تهران ۱۱دقیقه و ۵ثانیه است.

هخامنشیان و ساسانیان
آب و هوای گرم و خشک

نام این شهر مرکب از ۲ بخش ده و مغان است. به نظر می رسد در گذشته های دور روحانیون 
که در زمان ماد به مغ مشهور بوده اند و همچنین در دوره هخامنشیان امور دینی را بر عهده 

داشته اند، در این شهر ساکن بوده و این شهر رنگ و بوی مذهبی داشته است. 

جمعیت آن ۵۹۳ هزار نفر است. مردم این شهر به 
زبان فارسی و لهجه دامغانی صحبت می کنند. 

جمعیت  و  زبان

طول مسیر و مساحت

وجه تسمیه

سابقه تاریخی
و آب و هوا

هتل امیر و هتل جهانگردی 

پسته معروف دامغان 

مانی پلو، باقلوا و سمنو

محصولات سفالی این شهر به عنوان صنایع دستی 
معروف دامغان از لحاظ هنری کم نظیرند.

کجا بریم؟ چی بخوریم؟ چی بخریم؟

هتل و اقامتگاه

صنایع دستی

سوغات

غذای محلی

مسیر  جاده  ابریشم در نوار قومس
وجود کاروانسراها، قلعه ها و میل ها نشان از اهمیت نوار قومس در طولانی ترین مسیر جاده ابریشم دارد

مسیر تقریبی جاده ابریشم در نوار 
قومس )استان سمنان(

کاروانسرای شاه عباسی ده نمک

کاروانسرای لاسجرد - دوره صفوی

اهمیت نوار قومس در طولانی ترین مسیر جاده ابریشم در ایران را روی نقشه استان سمنان می توانید ببینید.  
ناحیه قومس بخش شمالی کویر های مرکزی ایران است که یک نوار باریک به عرض 30 و طول 300 کیلومتر است. 
این نوار از شاهرود شروع و با عبور از شهرهای دامغان، سمنان، ایوانکی و گرمسار وارد شهر باستانی ری می شود.

از دوران پیش از تاریخ تا زمان کشف راه های دریایی هر کس از هر کجای آسیا قصد سفر زمینی به اروپا و آسیای 
صغیر را داشت ناچار بود از نوار قومس عبور کند.

این گلوگاه هنگام قدرت حکومت های بزرگ مرکز اصلی تجارت و کنترل راه بوده و هنگام ضعف آنها محل تاخت 
و تاز بیابان نشینان از نژاد ترکمن و زرد پوستان بوده است.

شواهد باستانی در مورد تجارت کاروانی قدیمی در امتداد این مسیر بر حفاری های تپه حصار کشف شده و 
این امر موید آن است که این ناحیه شاهراهی بوده که از معادن سنگ لاجورد در بدخشان تا وادی دجله ادامه 
داشته و در سراسر دوران سلسله پادشاهان باستان یا همان تمدن بین النهرین به حیات خود ادامه داده است.

گرمسار
آرادان

سرخه

سمنان

مهدی شهر

دامغان

شاهرود

میامی

کاروانسرای روستای باستانی قوشه

معمـاری  سـبک  بـه  و  صفویـه  زمـان  در  قوشـه  کاروانسـرای 
چهارایوانـی سـاخته شـده اسـت و امـروزه، از آثـار تاریخـی و 
دیدنی هـای دامغـان بـه شـمار مـی رود. از خـارج این کاروانسـرا 
دیـده  هشـت ضلعی  شـکل  بـه   داخـل  از  و  مربـع  به صـورت 
می شـود. در مقابـل کاروانسـرا نیز آب انبـاری تاریخـی نیز وجود 
دارد کـه در گذشـته از آن بـرای تامیـن آب مـورد نیـاز مسـافران 
اسـتفاده می شـد. کاروانسـرای قوشـه بـا به کارگیـری گـچ و آجر 
سـاخته شـده اسـت و هفت بـرج مـدور در چهار گوشـه و نیز در 

میانـه سـه ضلـع خارجـی بنـا بـه چشـم می خـورد. 

کاروانسرای آهوان

کاروانسـرای ده نمک یا شاه عباسـی از کاروانسراهایی 
آرادان  اسـت کـه در دوران صفـوی و در شهرسـتان 
روسـتای ده نمـک بنـا شـد. ایـن بنـا امـروزه بعـد از 
از  یکـی  بـه  گرفـت  صـورت  آن  روی  کـه  ترمیمـی 
اقامتگاه هـای بومگـردی ایـن شهرسـتان تبدیل شـده 
اسـت و در سـال۱۳۵۳ در لیسـت آثـار ملـی ایـران 
جـای گرفـت. در سـاختار ایـن بنـا می توانیـد تمامـی 
جزئیـات معمـاری دوران صفـوی را مشـاهده کنیـد. 
ایـن کاروانسـرا از جملـه کاروانسـراهایی اسـت که در 
مسـیر جـاده ابریشـم در ایـران قدیـم سـاخته شـد و 
یکـی از مهم تریـن کاروانسـراهای آن دوران محسـوب 
می شـود. قرارگیـری ایـن کاروانسـرا در ناحیـه کویری 
پرسـتاره  و  زیبـا  تـا در شـب آسـمانی  سـبب شـده 
داشـته باشـد کـه بازدیدکننـدگان بسـیاری را به خاطر 

ایـن ویژگـی، بـه سـوی خـود جـذب می کنـد.

برج مهماندوست- دوره سلجوقیان

 تجهیزات مورد نیاز: کفش مناسب کوهپیمایی، همراه داشتن 
آب آشامیدنی، لباس گرم، بادگیر مناسب، خوراکی های سبک

جاذبه های گردشگری و طبیعی دامغان

شرایط بازدید: مجوز نیاز ندارد و هزینه ای دریافت نمی شود.
به علت گرمای هوا در تابستان بهترین زمان بازدید در روزهای خنک سال است.

موقعیــت جغرافیایــی: در 1۳۰ کیلومتری جنوب 
دامغان در نزدیکی روستای رشم 

کاروانسـرای بدشـت بـه دلیـل قدمـت و معمـاری 
ارزشـمند آن در فهرسـت میـراث ملی ایـران به ثبت 
رسـیده اسـت. کاروانسـرای بدشـت شـاهرود تنهـا 
ارزش  کاروانسـراهای شـاهرود اسـت کـه  از  یکـی 
میاندشـت،  کاروانسـرای  دارنـد.  زیـادی  تاریخـی 
کاروانسـرای میامـی و کاروانسـرای بدشـت در کنـار 
ایجـاد  را  شـاهرود  کاروانسـراهای  مجموعـه  هـم 
می کننـد. کاروانسـراهای تاریخـی شـاهرود هریـک 
را  خـود  دوران  در  معمـاری  برجسـته  ویژگی هـای 
بـه نمایـش می گذارنـد. مطابـق شـواهد موجـود، 
کاروانسـرای بدشـت یادگاری از دوران صفویه است. 

برج مهماندوسـت در جنوب روسـتای مهماندوسـت قرار دارد. 
ایـن روسـتا در نزدیکـی روسـتای امام آبـاد و در ۲۰ کیلومتری 
شـمال شـرقی شـهر دامغـان قرارگرفتـه اسـت. ایـن بـرج در 
میـان راه دامغـان بـه شـاهرود واقـع اسـت. این بـرج آجری 
یـادگاری از دوران سـلطنت سـلجوقیان اسـت و بـا قدمتـی 
تقریبـا هـزار سـاله، هنـوز هـم پابرجاسـت. طبـق یافته هـای 
موجود، دسـتور سـاخت برج مهماندوسـت توسـط سـلطان 
سـنجر سـلجوقی صادر شـده بـود. این بـرج قدیمـی رازهای 
زیـادی در دل خـود دارد؛ از حـوادث و بلایـای طبیعـی گرفته 
تـا جنگ هـای مختلف، مانند جنگ نادرشـاه افشـار و اشـرف 

افغـان که بـه پیـروزی نادرشـاه انجامید.

کاروانسـرای سـنگی آهـوان از دیدنی های 
در  آهـوان،  منطقـه سردسـیر  در   سـمنان 
۴۲ کیلومتری شـرق شـهر است. ساختمان 
ایـن کاروانسـرا از سـنگ و مـلات سـاروج 
از  باقیمانـده  کاروانسـرای  تنهـا  و  اسـت 
شـواهد  طبـق  اسـت.  ساسـانیان  دوره 
ایـن کاروانسـرا در گذشـته دارای اهمیـت 
بسـیاری بـوده اسـت. در حـال حاضـر، از 
سـاختمان این کاروانسـرا فقـط دیوارهای 
اطـراف و قسـمتی از دالان ورودی بـزرگ 
جلـو آن بـه جـا مانـده و بقیـه بـه صورت 
تلـی از سـنگ های کوچک و بـزرگ درآمده 
اسـت. حیاط مرکزی کاروانسـرا مسـتطیل 

شـکل اسـت و ۲۶ اتـاق دارد. 

کاروانسـرای لاسـجرد اثـری بر جـای مانـده از دوران شـاه عباس اول صفوی اسـت؛ 
دورانـی کـه ایـران یکـی از قدرتمندتریـن حکومت هـای خـود را داشـت. بـا روی 
کار آمـدن شـاه عباس بـزرگ و بعـد از ۴۲ سـال حکمرانـی ایـن پادشـاه مقتـدر و 
سـخت گیر بـر ایران، شـاهد شـکوفایی اقتصـادی، امنیتـی، نظامی و سیاسـی در آن 
روزگار هسـتیم. کاروانسـرای لاسـجرد هم محصول همین شـکوفایی اسـت؛ دورانی 
کـه در آن راه هـای ایـن سـرزمین آنقـدر امـن بـود کـه بتـوان در آن بـدون دغدغـه 
شـروع بـه سـفر کـرد و تجـارت انجـام داد، در میانـه راه هم بتـوان در کاروانسـراها 

خسـتگی از تـن  در کـرد.

کاروانسرای  بدشت- دوره صفوی

دیدنی  های اطراف تپه های مریخی

در قسمت جنوبی دامغان نیز می توان تپه های مریخی را مشاهده کرد که در نزدیکی روستای رشم و در 1۳۰ کیلومتری جنوب دامغان قرار دارند. هر دو بخش به عنوان تپه های 
مریخی دامغان شناخته می شوند و از جاهای دیدنی سمنان به شمار می آیند. این تپه ها از لحاظ زمین شناختی بسیار شبیه به سطح سیاره مریخ هستند.


